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地図読みの基礎知識
講習会

登山のリスクマネジメント
講習会

スクールツアーシップ
体験ツアー

遭難現場の
実態とアドバイス

キャンプに役立つ！
ロープワーク実践

メンテナンス講習会
（レインウエア・靴）

タイトル 内　　容 提供・スピーカー

11:00-11:25

11:25-11:40

11:45-12:10

12:10-12:25

12:30-12:55

12:55-13:35

13:40-14:05

14:05-14:30

14:35-15:00

15:00-15:15

アウトドアで求められる
アンダーウエアの素材と機能

今、災害に備えよう！

大山の頂上保護と美化活動
これまでこれから

使いたくなる！
ロープワーク入門

地図を読む楽しさを知って、山登りをもっと楽しみましょう！ 地図読みの基本を学びます。
地図読みの知識と技術があれば、どんな時に役立つのか、どういうことができるのかを分かり
やすくお伝えします。

さかのぼること約40年、昭和50年ころの大山は二つの大きな問題に直面していました。湧く
登山ブームに急激に増える登山者。登山者が増加するにつれ、増えるごみ、荒れる山。現代
にも通じる問題に正面から挑んできた記録をご紹介します。

長野県内の北アルプス等の山々では山岳遭難事故が多発し、遭難件数は過去最多を毎年
更新しています。山で遭難することのないように、長野県警察の現役救助隊員が安全な登山
についてアドバイスを行います。

いつか起こるかもしれない災害に対して、準備や対策はできていますか？ 自分が災害にあった時、
何に注意すればいいの？ 被災地にボランティアとして駆けつけたい時、具体的にどうすればいい
の？ 災害が起きる前にこそ身につけるべき知識・技術などを学べる無料セミナーをご紹介します。

これからの季節、快適で安全な登山、アウトドアでの活動に必要不可欠なアンダーウエア。
一般的なアンダーウエアと登山･野外での活動用に開発されたモンベルのアンダーウエアの
違いは何か？ 軽くて暖かい理由など、アンダーウエア選びに欠かせない情報をご案内します。

山登りやアウトドアをもっと安心・安全に楽しむための基本的な知識と装備をご案内します。
また、万が一の事故に備えたアウトドア用の傷害保険についてもご紹介します。

登山やカヌー、日常生活で役立つロープワークをわかりやすく丁寧にお伝えします！
難しそうだけど、一度覚えると使ってみたくなる結び方をご紹介します。 

アウトドアシーンで欠かすことのできないレインウエアや靴は日ごろのメンテナンスが大切です。
洗濯から撥水、保管方法や、ちょっとしたメンテナンスのコツをご紹介します。またレインウエア
の修理、靴のリソールの方法についてもご紹介します。

さまざまな体験スクールを通して情操教育の場を子どもたちに提供。子ども同士の連帯感を引き出
し、楽しくコミュニケーションができるようサポートします。小学生ガイドのプロが行うサポートの「しか
け」を実際にゲームを楽しみながら垣間見ていただけます。ぜひお子さまと一緒にご参加ください。

キャンプの時、テントやタープの張りづな、物干しロープがゆるんで困ったことはありませんか？ 
キャンプだけでなく日常生活にも役立つロープワークをお伝えします。
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スクールツアー
シップ

11:00-11:25

11:25-11:40

11:45-12:10

12:10-12:25

12:30-12:55

12:55-13:20

13:20-13:35

13:40-14:05

14:05-14:20

14:25-14:50

栗駒山の冬だけの魅力
「アイスノーワンダーランド」

の楽しみ方
雪は邪魔者？ 厄介者？ 豪雪地で暮らすための「知恵」や「心構え」、「経験」など“生きる力”
を持って冬を楽しむ暮らし方や、雪の魅力をお伝えします。

くりこま高原
自然学校

～南阿蘇の秘境～
倶梨伽羅谷の魅力に迫る！

阿蘇中岳火口の南に広がるi砂千里ヶ浜。そこから南阿蘇へ伸びる谷は「倶利伽羅谷」と呼
ばれます。この谷沿いに尾根を通る倶利伽羅登山道はNHK「にっぽん百名山」での中岳・高
岳への登山ルートとして紹介され認知度が高まりました。春夏秋冬、一年中楽しめる倶梨伽
羅谷をご紹介します。

フレンドヴィレッジ
南阿蘇村

ゲル（移動式住居）を知る
～モンゴルの大草原

遊牧民の知恵と絆の空間～

放牧をしながら家畜と共に暮らすモンゴルの遊牧民。彼らの住居は「ゲル」と呼ばれ、季節毎
に放牧に適した場所へと移動しながら、一家が同じ空間で寝食全てを共にします。大草原の
厳しい自然環境下、逞しく生きる人々の知恵が詰まったゲルについてお話します。
★ワークショップ終了後ブースにてミニゲルを建てる体験あり

株式会社
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地図を読む楽しさを知って、山登りをもっと楽しみましょう！ 地図読みの基本を学びます。
地図読みの知識と技術があれば、どんな時に役立つのか、どういうことができるのかを分かり
やすくお伝えします。

これからの季節、快適で安全な登山、アウトドアでの活動に必要不可欠なアンダーウエア。
一般的なアンダーウエアと登山･野外での活動用に開発されたモンベルのアンダーウエアの
違いは何か？ 軽くて暖かい理由など、アンダーウエア選びに欠かせない情報をご案内します。

山登りやアウトドアをもっと安心・安全に楽しむための基本的な知識と装備をご案内します。
また、万が一の事故に備えたアウトドア用の傷害保険についてもご紹介します。

登山やカヌー、日常生活で役立つロープワークをわかりやすく丁寧にお伝えします！
難しそうだけど、一度覚えると使ってみたくなる結び方をご紹介します。 

キャンプの時、テントやタープの張りづな、物干しロープがゆるんで困ったことはありませんか？ 
キャンプだけでなく日常生活にも役立つロープワークをお伝えします。
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メンテナンス講習会
（レインウエア・靴）

アウトドアシーンで欠かすことのできないレインウエアや靴は日ごろのメンテナンスが大切です。
洗濯から撥水、保管方法や、ちょっとしたメンテナンスのコツをご紹介します。またレインウエア
の修理、靴のリソールの方法についてもご紹介します。

モンベル･
カスタマー･サービス

日11/30

温泉講座
～最近よく聞く

「源泉かけ流し」って何？～

共同浴場の館長による、ここでしか聞けない温泉講座。温泉のチカラを目視できる実験をしま
す。え～！ その話本当？ プロだからこそ知っているコアな温泉情報など、なぜ温泉が体に良い
か、丁寧にご説明します。

フレンドエリア
吾妻･安達太良
高湯温泉の湯守番頭
　永山博昭


